
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: PON Legalità 2014/2020 – Avviso Pubblico inerente la Misura 7 “ACCOGLIENZA E 

INTEGRAZIONE DEI MIGRANTI” – Azione 7.1.1 “Recupero, adeguamento e rifunzionalizzazione beni 
pubblici, anche confiscati alla criminalità organizzata, da destinare a strutture per l’accoglienza e 
l’integrazione degli immigrati regolari, dei richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, 
umanitaria e sussidiaria”. 
Approvazione progetto esecutivo relativo ai “Lavori di recupero di un fabbricato di proprietà del 
comune di Figline Vegliaturo da destinare a centro di aggregazione sociale per l'integrazione degli 
immigrati regolari” 
 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 19:10, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 

1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 FEDERICO RAFFAELLO Assessore  X 

   
TOTALE  3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, a scavalco, Dott.ssa Mariagrazia Crapella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  

 
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. FEDELE ADAMO, il quale, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
Provincia di Cosenza 

n. 90 

del 28/09/2020 COPIA 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale PON Legalità 
2014/2020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole 
Schede di Misura ed intervento, ha reso note le modalità di ammissione delle domande di 
sostegno volte a migliorare l’accoglienza e l’integrazione/inclusione dei migranti nelle 
strutture di seconda accoglienza;  

- il Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale PON Legalità 
2014/2020 ha stanziato a valere sull’azione 7.1.1 la somma di 10.000.000,00; 

- è possibile presentare domanda di finanziamento inerente all’asse 7 “Accoglienza e 
integrazione dei migranti”, attraverso l’azione 7.1.1 “Recupero, adeguamento e 
rifunzionalizzazione beni pubblici, anche confiscati alla criminalità organizzata, da destinare 
a strutture per l’accoglienza e l’integrazione degli immigrati regolari, dei richiedenti asilo e 
titolari di protezione internazionale, umanitaria e sussidiaria”;  

 
DATO ATTO che sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno, esclusivamente i 
comuni delle Regioni meno sviluppate (Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia) già facenti 
parte della rete SPRAR – come diretti titolari degli servizi di accoglienza, che in qualità di aderenti 
agli stessi - e che siano proprietari del bene immobile oggetto dell’intervento. Gli enti locali 
proponenti sono considerati gli unici soggetti titolari del finanziamento di cui all’azione 7.1.1 del 
PON Legalità 2014-2020; 
 
DATO ATTO che il Comune di Figline Vegliaturo risulta titolare dell’attuazione di un progetto 
SPRAR cofinanziato con D.M. 20458 del 28/12/2017 per il triennio 01/01/2018 - 31/12/2020 con 
numero 20 posti di accoglienza (Codice progetto 1255); 
 
ACCERTATO che il proponente della domanda di sostegno deve trovarsi nelle seguenti condizioni: 
essere un Comune già facente parte della rete SPRAR; prevedere la realizzazione di interventi da 
realizzarsi sulla base delle indicazioni fornite dal PON Legalità; 
 
DATO ATTO che le stesse domande dovranno essere presentate tramite posta elettronica 
certificata (PEC) all’indirizzo dipps.bandiponlegalita.segr@pecps.interno.it con specifico oggetto: 
PON “Legalità” - Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per l’individuazione di 
progetti di miglioramento dell’accoglienza e dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle 
strutture di seconda accoglienza ubicate nelle Regioni meno sviluppate; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Figline Vegliaturo intende chiedere un finanziamento per 
effettuare un intervento di recupero di un fabbricato di proprietà del comune di Figline Vegliaturo 
da destinare a centro di aggregazione sociale per l'integrazione degli immigrati regolari; 
 
PRESO ATTO che tale intervento è inserito nell’elenco degli interventi previsti nel PON Legalità 
2014 - 2020 già approvato e quindi è ammissibile in quanto pertinente alle strategie indicate 
nell’avviso; 
 
VISTO il Progetto Definitivo per “Lavori di recupero di un fabbricato di proprietà del comune di 
Figline Vegliaturo da destinare a centro di aggregazione sociale per l'integrazione degli immigrati 
regolari” redatto dal tecnico comunale ing. CARLO CONSOLI, per un importo complessivo di € 
161.805,35 avente il seguente quadro economico: 

mailto:dipps.bandiponlegalita.segr@pecps.interno.it


 

A   IMPORTO LAVORI   

  1 IMPORTO LAVORI LORDO DI PROGETTO  €       110.000,11  

  2 ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €            3.300,00  

  3 TOTALE LAVORI  €        113.300,11  

  4 LAVORI A BASE D'ASTA  €        110.000,11  

        

B   SPESE TECNICHE   

  5 

Competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione 

dei lavori, misura e contabilità, coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica e 

collaudo statico 

 €          16.500,02  

  6 Incentivi R.U.P. 2%  €            2.200,00  

  7 C.N.P.A.I.A.L.P.  €                660,00  

B 8 Sommano spese tecniche  €          19.360,02  

        

C   SONDAGGI   

  9 Per prove geologiche  €            3.000,00  

  10 Per prove di laboratorio  €            4.000,00  

C 11 Sommano sondaggi  €            7.000,00  

        

D   I.V.A. E ALTRE IMPOSTE   

  11 I.V.A. sulle competenze tecniche 22% (B)  €            3.775,20  

  12 I.V.A. sui lavori e oneri di sicurezza 10% (A)  €          11.330,01  

    I.V.A. sui sondaggi 22% (C)  €            1.540,00  

D 13 Sommano I.V.A. e altre imposte  €          16.645,21  

        

E   IMPREVISTI   

E   Imprevisti  €            5.500,01  

          

A+B+C+D+E   TOTALE GENERALE (A+B+C+D+E)  €     161.805,35  

 

 e costituito dai seguenti elaborati: 
 
1) Elenco elaborati 
2) Relazione tecnica illustrativa 
3) Cronoprogramma  
4) Ortofoto  
5) Corografia 
6) Stralcio P.d.F. 
7) Stralcio catastale area oggetto di intervento 
8) Stralcio aereofotogrammetrico area oggetto di intervento 
9) Relazione geologica 
10) Relazione sulla pericolosità sismica di base 
11) Relazione sui materiali 
12) Relazione di calcolo 
13) Relazione geotecnica e sulle fondazioni 
14) Fascicolo dei calcoli  
15) Elaborati grafici stato attuale 



16) Elaborati grafici stato futuro 
17) Carpenterie e armature stato attuale 
18) Carpenterie e armature stato futuro 
19) Particolari costruttivi 
20) Elenco prezzi 
21) Computo metrico – estimativo 
22) Stima incidenza manodopera 
23) Stima incidenza sicurezza 
24) Quadro economico  
25) Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  
26) Capitolato speciale d’appalto 
 
DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si farà fronte con fondi risorse del PON “Legalità” 
2014/2020 Azione 7.1.1; 
 
VISTA la delibera di approvazione del progetto definitivo n. 161 del 14/06/2018; 
 
VISTI gli atti finalizzati all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla Progettazione Esecutiva e 
C.S.P. con i quali sono stati incaricati i tecnici Ing. RUGGERO GUALTIERI e Arch. FRANCESCO 
ARABIA; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo per “Lavori di recupero di un fabbricato di proprietà del comune di 
Figline Vegliaturo da destinare a centro di aggregazione sociale per l'integrazione degli immigrati 
regolari” redatto dai tecnici incaricati per un importo complessivo di € 161.805,35 avente il 
seguente quadro economico: 

      
    

A   IMPORTO LAVORI   

  1 IMPORTO LAVORI  DI PROGETTO  €     117.462,43  

  2 DI CUI ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €            3.523,87  

  3 LAVORI A BASE D'ASTA  €        113.938,56  

  4 TOTALE IMPORTO LAVORI  €        117.462,43  

        

B   SPESE TECNICHE   

  5 
Competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione 

geologica e collaudo statico 

 €          12.590,58  

  6 Relazione geologica  €            4.540,80  

  7 Collaudo statico  €            1.500,00  

  8 C.N.P.A.I.A.L.P. 4%  €                745,26  

  9 Incentivi R.U.P. 2%  €            2.349,25  

B 10 Sommano spese tecniche  €          21.725,88  

        

C   SONDAGGI   

  11 Per prove di laboratorio  €            3.800,00  

C 12 Sommano prove di laboratorio  €            3.800,00  

        

D   FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI   

  13 Per fornitura arredi  €          17.324,75  

D 14 Sommano fornitura e installazione di arredi  €          17.324,75  



        

E   I.V.A. E ALTRE IMPOSTE   

  15 I.V.A. sulle competenze tecniche 22% (B)  €            4.262,86  

  16 I.V.A. sui lavori e oneri di sicurezza 10% (A)  €          11.746,24  

  17 I.V.A. sui sondaggi 22% (C)  €                836,00  

  18 I.V.A. su arredi  (D)  €            3.811,45  

  19 Spese CUC/commissioni di gara   €            1.761,94  

  20 Spese di presentazione pratica per autorizzazioni  €                210,00  

E 21 Sommano I.V.A. e altre imposte  €          22.628,48  

        

F   IMPREVISTI   

F   Imprevisti - 

          

    TOTALE GENERALE (A+B+C+D+E+F)  €     182.941,55  

 

e composto dai seguenti elaborati: 
 

1) Elenco Elaborati 
2) Relazione tecnico illustrativa 
3) Planimetrie di inquadramento territoriale 
4) Stato di fatto: Piante 
5) Stato di fatto: Prospetti e sezioni  
6) Stato di progetto: Piante 
7) Stato di progetto: Prospetti e sezioni 
8) Planimetrie impianti 
9) Particolari costruttivi generali 
10) Report fotografico 
11) Relazione di calcolo generale nuova struttura  
12) Relazione geologica  
13) Relazione di pericolosità sismica di base 
14) Relazione sui Materiali nuova costruzione 

14.a) Relazione sui Materiali intervento di adeguamento 
15) Fascicolo dei calcoli nuova struttura 
16) Report sulle Indagini Geotecniche  
17) Relazione geotecnica nuova struttura 
18) Relazione sulle fondazioni nuova struttura 
19) Calcolo giunto sismico 
20) Stato di progetto: Carpenteria e armature quota fondazioni 
21) Stato di progetto: Carpenteria e armature quota 2,75 
22) Stato di progetto: Carpenteria e armature quota copertura 

22.a) Esecutivi muratura pre e post 
23) Tabella pilastri 
24) Pilastrate 
25) Particolari costruttivi strutturali e giunti tecnici 

25.a) Particolare costruttivo intervento adeguamento su struttura in muratura 
26) Report Indagini strutturali su muratura 

26.a) Relazione sullo stato conoscitivo intervento adeguamento su struttura in muratura 
26.b) Planimetria generale aggregato edilizio intervento adeguamento  
26.c) Planimetrie aggregato edilizio stato attuale e futuro intervento di adeguamento 



26.d) Sezioni aggregato edilizio stato attuale e futuro intervento di adeguamento 
27) Relazione di calcolo intervento adeguamento su struttura in muratura 
28) Fascicolo di calcolo – Analisi pre e post intervento adeguamento su struttura in muratura 

28.a) Relazione geotecnica stato pre e post intervento adeguamento su struttura in 
muratura 
28.b) Relazione sulle fondazioni stato pre e post intervento adeguamento su struttura in 
muratura 

29) Elenco prezzi unitari  
30) Analisi Prezzi 
31) Computo metrico estimativo 
32) Stima degli Oneri della Sicurezza 
33) Stima Incidenza della Manodopera 
34) Quadro economico 
35) Capitolato Speciale d’Appalto 
36) Schema di Contratto 
37) Planimetria di cantierizzazione 
38) Piano di Sicurezza e Coordinamento 
39) Piano contenimento covid 19 
40) Fascicolo dell’opera 
41) Cronoprogramma dei Lavori 
42) Piano di Manutenzione 
43) Relazione, Planimetria e capitolato arredi 

 

 
VISTA l’autorizzazione sismica rilasciata dalla Regione Calabria – Dipartimento LL.PP. prot. 
57147/2020 del 23/09/2020 ai sensi delle leggi n. 64 /74, n. 1086/71 e n.380/2001 nonché della 
Legge Regionale 37/2015; 
 
DATO ATTO che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che 
non bisogna effettuare espropri ai sensi del D.lgs n. 327/2010; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. CARLO CONSOLI; 
 
DATO ATTO che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 D. Lgs n.50 del 13/06/2018; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) Di APPROVARE il Progetto esecutivo per gli interventi di “Lavori di recupero di un 

fabbricato di proprietà del comune di Figline Vegliaturo da destinare a centro di 
aggregazione sociale per l'integrazione degli immigrati regolari” redatto dall’Ing. CARLO 



CONSOLI, avente il Q.E. e l’elenco elaborati di cui in premessa, per un importo complessivo 
di €.161.805,35; 

3) Di INCARICARE il Responsabile del Procedimento Ing. CARLO CONSOLI a redigere tutti gli 
atti necessari per l’attuazione del progetto; 

4) Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. CARLO CONSOLI; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 
5) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



 
PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 
IL SETTORE TECNICO 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 28/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO 

f.to Ing. CARLO CONSOLI 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 28/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 
f.to Ing. CARLO CONSOLI 

 

Visto, se ne attesta la copertura finanziaria (art. 55, comma 5) 
Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP. ______________ del Bilancio. 
 
Data 28/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
IL SINDACO 

f.to Avv. FEDELE ADAMO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 
oggi 12/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
REG. n. _______ 
 

 
Figline Vegliaturo, lì 28/09/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
_____________________ 

 
COPIA CONFORME della deliberazione per uso amministrativo 

 
 
Figline Vegliaturo, lì 28/09/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto stabilito 
dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 
dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Data 28/09/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 
 

 
 


